
TERÇA-feira, 14 de JANEIRO de 20142  CADERNO 6

T.C – 038/2012 – WALBER JACOB DE MATOS PASSOS
T.C – 074/2012 – DANIEL MORAES SERRÃO
Autorização: Processo: nº 2013/613396 - Justificativa: A pedido
Data do Distrato: a partir de 02.01.2014
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente FCG

PORTARIA N.º 00112/2014 – CRH
Número de Publicação: 636264

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições legais, e 
de acordo com o processo nº 741320/2014, e;
- Considerando a recomendação da Procuradoria Geral do Estado conforme 
Ofício nº 2379/2013 – PGE-PCTA, aprensado no processo nº 565935/2012 
folhas 84 e 85.
- Considerando o desaparecimento dos bens móveis destinados à EEEFM. 
Gonçalo Ferreira.
R E S O L VE:
Art. 1º – Constituir a Comissão para Instaurar Tomada de Conta Especial, 
referente ao desaparecimento dos Bens Móveis destinados à EEEFM. 
Gonçalo Ferreira, no município de Curuçá.
Art. 2º – Designar os membros para compor a Comissão:
- Ailson José de Souza Nery – Matrícula nº 5900507/1 - Coordenador
- André Carvalho Moraes – Matrícula nº 5902373/1
- Bruno Magno Rodrigues – Matrícula nº 5900521/1
Art. 3º – A presente Comissão exercerá suas atividades pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, podendo ser prorrogado por igual período.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 10 de janeiro de 2014.
Claudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Educação

Convênio
Número de Publicação: 636363

Convênio: 192
Exercício: 2013
Objeto: Mutua cooperação entre partícipes visando ao desenvolvimento e 
implementação de ações relacionadas ao projeto denominado A COR DA 
CULTURA, nas cidades de Belém, Tucuruí e Parauapebas do Estado do Pará, 
por meio de capacitação de professores e licenciamento de Kits educativos 
do referido Projeto.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 13/01/2014
Vigência: 13/01/2014 a 12/01/2015
Partes: 
Beneficiário ente Público: FUNDAÇÃO ROBERTO MARINHO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

RESUMO DE PORTARIAS-GRC
Número de Publicação: 636506

CEDENCIA
Portaria n.º:  308/2014 de 08/01/2014
Ceder ao CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, a  servidora SANDRA 
CARNEIRO RIBEIRO TAVARES, matricula nº 5712181/2, Professor, 
lotada nesta Secretaria, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 
06/01/2014.
DESIGNAR
Portaria nº.: 219/2014 de 07/01/2014
Designar MARCIA RACHEL STORCK COSTA, Matricula nº 
57212054/1, Assistente Administrativo, para responder pela  função 
de Diretor (GED-5) da 16ª URE/Tucurui, durante o impedimento do 
titular, no período de 01/07/2013 a 30/07/2013.
Portaria nº.: 374/2014 de 10/01/2014
Formalizar a Designação do servidor ARTUR DA SILVA COSTA, 
Matricula nº 57212364/1, Auxiliar Operacional,  para responder 
pela função de Diretor I (GED-3) da EEEF Profª. Claudine Gabriele Lima 
Silva/Icoaraci/Belém, durante o impedimento do titular, no período de 
01/07/2013 a 30/07/2013, para fins de regularização funcional.
Portaria nº.: 373/2014 de 10/01/2014
Formalizar a Designação da servidora MONICA FERNANDES MOTA, 
Matricula nº 941573/1, Professor,  para responder pela função de 
Diretor II (GED-3.1) da EEEFM Dr. Ulisses Guimarães/Belém, durante o 
impedimento do titular, no período de 17/06/2013 a 31/07/2013, para fins 
de regularização funcional.
Portaria nº.: 365/2014 de 09/01/2014
Formalizar a Designação da servidora ALIETE LIMA DAMASCENO, 
Matricula nº 446211/3,  Especialista em Educação,  para responder 
pela função de Diretor II (GED-3.1) da EEEM Profª. Albanizia Oliveira 
Lima/Belém, durante o impedimento do titular, no período de 01/07/2013 
a 14/08/2013, para fins de regularização funcional.
DISPENSA FUNÇÃO
Portaria nº.: 372/2014 de 10/01/2014
Dispensar, a pedido, PAULO SERGIO FONSECA, Matricula nº 57210138/1, 
Especialista em Educação, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM 
Prof. Galvão/SEDE/Augusto Correa, a partir de 10/01/2014.
Portaria nº.: 371/2014 de 10/01/2014
Dispensar, a pedido, PAULO JOSE CARDOSO NOBRE, Matricula nº 
751758/1, Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Prof. 
Leônidas Monte/Abaetetuba, a partir de 01/11/2013.
Portaria nº.: 362/2014 de 09/01/2014
Formalizar a Dispensa, da servidora JOANA PEREIRA COSTA, 
Matricula nº 6332315/1, Servente, da função de Secretaria (GED-
1) da EEEF Carlos Drumond de Andrade/Ananindeua, a partir de 
01/08/2013, para fins de regularização funcional.

Portaria nº.: 305/2014 de 08/01/2014
Dispensar, a pedido, MARIA DO SOCORRO DE MORAES, Matricula nº 
5252920/2, Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM Prof. 
Maria do Socorro Jacob/Itaituba, a partir de 31/12/2013.
Portaria nº.: 306/2014 de 08/01/2014
Dispensar, a pedido, MONICA FERNANDES MOTA, Matricula nº 
941573/1, Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM Dr. Ulisses Guimarães/Belém , a partir de 03/02/2014.
Portaria nº.: 105/2014 de 07/01/2014
Formalizar a Dispensa, por justa causa, do servidor 
BENEDITO MARQUES BALIEIRO, Matricula nº 6018513/1, 
lotado na EE Novas Águas Lindas/Ananindeua, do emprego 
de Escrevente Datilografo, a partir de 01/05/2010.
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N.º 111/2014 de 10/01/2014
Art. 1º- Revogar, a contar de 13/11/2013,  a portaria nº 
1185/2011 de 23/02/2011, que conceder Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual 70% (setenta porcento), a servidora 
RAFAEL DE ALMEIDA MIRANDA,  matricula nº 54195321/2, 
Auxiliar Operaciona, lotada na Divisão de Serviços Gerais.
Art. 2º Conceder, a contar de 08/01/2014, Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta porcento), 
incidente sobre o vencimento base do cargo, a servidora SILVIA 
DO SOCORRO FURTADO FREITAS, matrícula nº 6400752/1, 
Agente Administrativo, lotada na Divisão de Serviços Gerais, em 
substituição ao servidor mencionado no Artigo anterior.
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
Portaria nº.: 403/2014 de 13/01/2014
Conceder licença para Tratar de Interesse Particular a servidora 
ANA EMILIA DA LUZ LOBATO,Matricula nº 54180292/1,Professor, 
lotada na Escola Técnica Estadual Magalhães Barata/Belém, no 
período de 10/02/2014 a 09/02/2016.
LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.: 16349/2013 de 30/12/2013
Nome: IVETE NEGRIS MOREIRA
Matrícula:5193362/3 Cargo:Professor
Lotação:EE Pres Castelo Branco SEDE/Paragominas
Período:03/03/14 a 01/05/14 (60) dias
Triênios:16/03/94 a 15/03/97
Portaria nº.: 16340/2013 de 30/12/2013
Nome: MARIA FRANCINEIA ARNOUR DA CUNHA
Matrícula:57197587/2  Cargo:Professor
Lotação:EE Alm Tamandaré/Belém
Período:01/10/13 a 29/11/13 (60) dias
Triênios:25/08/08 a 24/08/11
Portaria nº.: 16339/2013 de 30/12/2013
Nome: JOSE BENEDITO NUNES SABA
Matrícula:54188280/1  Cargo:Professor
Lotação:EE Prof Isaura Bahia/Mocajuba
Período:01/12 a 29/01/14 – 30/01 a 30/03/14 (120) dias
Triênios:13/10/04 a 12/010/07 – 13/10/07 a 12/10/10
Portaria nº.: 16338/2013 de 30/12/2013
Nome: ANGELA BATISTA CANTARELLI VALEZI
Matrícula:57213012/1  Cargo:Assistente Adminit.
Lotação:EE Lauro Sodré/Belém
Período:02/01/04 a 02/03/14 (60) dias
Triênios:19/02/09 a 18/02/12
Portaria nº.: 16348/2013 de 30/12/2013
Nome: EDERSON GONÇALVES DA ROCHA
Matrícula:57215942/1 Cargo: Vigia
Lotação:EEEM Papa Paulo VI/N Repartimento
Período:01/12/13 a 29/01/14 (60) dias
Triênios:09/02/09 a 08/02/12
Portaria nº.: 16344/2013 de 30/12/2013
Nome: MARIA LUIZA DA SILVA
Matrícula:307130/1 Cargo:Ag. de Artes Praticas
Lotação:EEEF Bom Jardim/Ananindeua
Período:01/01/14 a 01/03/14 (60) dias
Triênios:03/11/98 a 02/11/01
Portaria nº.: 16343/2013 de 30/12/2013
Nome: PEDRO CABRAL DE SOUSA
Matrícula:6030750/1 Cargo: Vigia
Lotação:EE Prof. Isaura Bahia/Mocajuba
Período:01/12/13 a 29/01/14 – 30/01 a 30/03/14 (120) dias
Triênios:14/06/95 a 13/06/98 – 14/06/98 a 13/06/01
Portaria nº.: 16347/2013 de 30/12/2013
Nome: EVANGELISTA PRATES RIBEIRO
Matrícula:203092/1 Cargo:Prof. Assist.
Lotação:EEEF Prev. Santa Terezinha/Belém
Período:29/11/13 a 27/01/14 (60) dias
Triênios:18/10/98 a 17/10/01
Portaria nº.: 283/2014 de 08/01/2014
Nome:LUZIA DE SOUZA PINTO
Matrícula:361577/1  Cargo:Professor
Lotação:EE. Magalhães Barata/Sta Izabel do Pará
Período:03/02/2014 a 03/04/2014 (60) dias
Triênios:27/03/2010 a 26/03/2013
Portaria nº.:282/2014 de 08/01/2014
Nome: JOSÉ MANOEL BENTES DE MATOS
Matrícula:250660/1  Cargo:Ag. Administrativo
Lotação:EE. São José/Óbidos
Período:02/01/2014 a 02/03/2014 (60) dias
Triênios:13/08/2010 a 12/08/2013
LICENÇA LUTO
Portaria nº.: 16337/2013 de 30/12/2013
Conceder Licença Luto, a JAIME TELES DOS SANTOS, matricula 
nº 57199410/2, Professor, lotado na EE Educação Tecnológica 
do Estado do Pará/Monte Alegre, no período de 15/11/2013 a 
22/11/2013.
Portaria nº.: 16350/2013 de 30/12/2013
Conceder Licença Luto, a  ROBERTO DE VASCONCELOS PENNA 
JUNIOR, matricula nº 57210648/1, Auxiliar Operacional, lotado 
na Diretoria de Ensino/Belém, no período de 09/11/2013 a 
16/11/2013.
LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº.: 16351/2013 de 30/12/2013
Conceder Licença Maternidade, A ANTONIA CARLA MERCES 
DA LUZ, Matricula nº 5896070/1, Assis.Administ., lotada na 
EEEFM Manoel Lobato/Primavera,no período de 23/08/13 a 

18/02/14.
Portaria nº.: 16331/2013 de 30/12/2013
Conceder Licença Maternidade, a JOCILENE PEREIRA 
MIRANDA, Matricula nº 57217674/1, Assis.Administ., lotada na 
EEEM Irmã Carla Giussani/S Miguel do Guama, no período de 
01/08/13 a 27/01/14.
Portaria nº.: 16332/2013 de 30/12/2013
Conceder Licença Maternidade, a VANCLENES DE MARIA 
FARIAS CORREA, Matricula nº 57217473/1, Assis.Administ., 
lotada na EEEFM Padre Francisco Berton/Belém, no período de 
28/08/13 a 23/02/14.
Portaria nº.: 16333/2013 de 30/12/2013
Conceder Licença Maternidade, a DANUBIA TAVARES DA 
SILVA, Matricula nº 57205137/1, Professor., lotada na EE 
Prof Maria Araújo de Figueiredo/Ananindeua, no período de 
02/12/13 a 30/05/14.
Portaria nº.: 16334/2013 de 30/12/2013
Conceder Licença Maternidade, a PAULA TATIANA DA SILVA 
CORREA, Matricula nº 5419287/1, Assis.Administ., lotada na 
ERC Salesiana do Trabalho/Belém, no período de 13/08/13 a 
08/02/14.
Portaria nº.: 16335/2013 de 30/12/2013
Conceder Licença Maternidade, a THALITA DE FATIMA DINIZ 
DE OLIVEIRA, Matricula nº 54197821/2, Professor., lotada 
na ERC Bom Pastor/Ananindeua, no período de 24/10/13 a 
21/04/14.
Portaria nº.: 16336/2013 de 30/12/2013
Conceder Licença Maternidade, a VALERIA MARIA MARQUES 
FERNANDES, Matricula nº  5722756/1, Professor, lotada na EE 
Pinto Marques/Belém, no período de 03/12/13 a 31/05/14.
Portaria nº.: 409/2014 de 13/01/2014
Conceder Licença Maternidade, a ANGELA COSTA SANTA 
BRIGIDA, Matricula nº 54192376/3, Professor, lotada na 
Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém, no período de 
14/07/2013 a 09/01/2014.
Portaria nº.: 407/2013 de 26/11/2013
Conceder Licença Maternidade, a GELZIELE PEREIRA DE LIMA, 
Matricula nº 5890645/1, Professor, lotada na Tec. Nossa Senhora 
da Saude/Juruti, no período de 14/04/2013 a 10/10/2013.
Portaria nº.: 394/2013 de 03/12/2013
Conceder Licença Maternidade, a OZILENE SILVA DE SOUSA, 
Matricula nº 73503984/1, Servente, lotada na EEEM.Severo 
Alves/Breu Branco, no período de 28/11/2013 a 26/05/2014.
Portaria nº.: 221/2014 de 07/01/2014
Conceder Licença Maternidade, a SUELLEN ARAUJO DE 
SOUSA, Matricula nº 57213018/1, Servente, lotada na EE 
Severiano Benedito de Souza/Santa Maria do Para, no período 
de 04/11/2013 a 02/05/2014.
Portaria nº.: 222/2014 de 07/01/2014
Conceder Licença Maternidade, a TELMA DO SOCORRO 
SARMENTO BORGES, Matricula nº 5684498/2, Professor, lotada 
na EEEFM, Prof Aracy Alves Dias/Salinopolis, no período de 
27/11/2013 a 25/05/2014.
LICENÇA PATERNIDADE
Portaria nº.: 16330/2013 de 30/12/2013
Conceder Licença Paternidade, a ALEXSANDRO FIGUEIREDO 
FERREIRA, Matricula nº  57216870/1, Servente, lotada na EEEM 
Leopoldina Guerreiro SEDE/Afua, no período de 23/08/13 a 
01/09/13.
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
Portaria nº.: 113/2014 de 10/01/2014
Nome: LINDALVA RIBEIRO SOARES
Matrícula:656992/3 Período:15/06/11 à 30/06/11 Exercício:2011
Unidade:EE Mario Barbosa/Belém
Portaria nº.: 336/2014 de 09/01/2014
Nome: MARIA DAS GRAÇAS FREITAS DE AZEVEDO
Matrícula:467901/1Período:02/01 à 31/01/14 Exercício:2013
Unidade:Colégio Estadual Profª.Isabel Amazonas/Ananindeua
Portaria nº.: 05/2013 de 14/08/2013
Nome: ROSILENE DE MELO MENDES
Matrícula:5897047/1 Período:01/10 à 30/10/13Exercício:2013
Unidade:EEEM. Leopoldina Gurreiro-Sede/Afuá
Portaria nº.: 013/2013 de 14/08/2013
Nome: ANA KELLY ALMEIDA DA COSTA
Matrícula:54184399/3 Período:01/10 à 14/11/13Exercício:2013
Unidade:EEEM. Leopoldina Gurreiro-Sede/Afuá
Portaria nº.: 020/2013 de 27/12/2013
Nome: EDVAN DA CONCEIÇÃO PAIVA
Matrícula:5899379/1 Período:01/01 à 30/01/14Exercício:2013
Unidade:EEEFM. José Rodrigues Viana/Cachoeira Arari
Portaria nº.: 2011/2013 de 20/12/2013
Nome: LUZINEIDE LIMA DE AGUIAR
Matrícula:80845206/1 Período:21/12 à 19/01/14Exercício:2013
Unidade:EE. Nossa Senora de Guadalupe/Santarém
Portaria nº.: 1202/2013 de 04/12/2013
Nome:NINIELLE FRANCO DA SILVA
Matrícula:5897581/1 Período:15/01 à 13/02/14Exercício:2013
Unidade:EE. Albertina Barreiros/Itupiranga
Portaria nº.: 1164/2013 de 27/11/2013
Nome: MARILENE SENA ROCHA
Matrícula:57209028/1 Período:21/12 à 03/02/14Exercício:2013
Unidade:EEEM. Dionisio Bentes de Carvalho/Rondon do Pará
Portaria nº.: 1166/2013 de 25/11/2013
Nome: ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA
Matrícula:57209753/1 Período:02/01 à 15/02/14Exercício:2013
Unidade:EEM. Dionisio Bentes de Carvalho/Rondon do Pará
Portaria nº.: 1157/2013 de 22/11/2013
Nome: SILMA ALBUQUERQUE DIAS
Matrícula:57210303/1 Período:10/03 à 08/04/14Exercício:2013
Unidade:EE.Prof.Elza Mª C.Dantas/S. Domingos do Araguaia
Portaria nº.: 1193/2013 de 02/12/2013
Nome:SINARA SOARES CANGUSSU
Matrícula:57210211/1 Período:06/01/14 à  19/02/14 
Exercício:2013
Unidade:EE. Prof. Anisio Teixeira/Marabá
Portaria nº.: 1154/2013 de 22/11/2013
Nome: ERIOSVALDO BORGES VILAS BOAS
Matrícula:5901356/1 Período:20/12 à 02/02/14Exercício:2013
Unidade:EE. Irmã Theodora/Marabá


